

АО «НГСК КазСтройСервис»

Консолидированная финансовая отчётность

*Год, закончившийся 31 декабря 2014 года,
с отчётом независимых аудиторов*

СОДЕРЖАНИЕ

Отчёт независимых аудиторов

Консолидированная финансовая отчётность

Консолидированный отчёт о совокупном доходе	1
Консолидированный отчёт о финансовом положении	2-3
Консолидированный отчёт об изменениях в капитале	4
Консолидированный отчёт о движении денежных средств	5-6
Примечания к консолидированной финансовой отчётности	7-65

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

В тысячах тенге	Прим.	2014	2013 (пересчитано)*
Продолжающаяся деятельность			
Выручка	6	108.097.367	153.166.433
Себестоимость реализации	7	(90.030.248)	(115.346.579)
Валовая прибыль		18.067.119	37.819.854
Общие и административные расходы	8	(4.189.185)	(2.441.527)
Финансовые доходы	9	2.656.543	3.164.602
Финансовые затраты	9	(6.086.956)	(5.146.987)
(Отрицательная)/положительная курсовая разница, нетто		(3.745.644)	369.904
Убыток от выбытия основных средств		(10.380)	(43.570)
Убытки от обесценения, нетто	10	(140.500)	(567.121)
Прочие доходы	11	62.876	137.732
Прочие расходы	11	(164.803)	(109.539)
Доля в убытке ассоциированных компаний и совместных предприятий	15, 16	(393.051)	(2.401.171)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		6.056.219	30.782.177
Расходы по подоходному налогу	12	(1.478.510)	(5.433.974)
Прибыль за отчетный год от продолжающейся деятельности		4.577.709	25.348.203
Прекращенная деятельность			
Убыток от прекращенной деятельности	16	-	(6.119.339)
Прибыль за отчетный год		4.577.709	19.228.864
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных операций		-	311.197
Чистый прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		-	311.197
Прочий совокупный доход за год, за вычетом налогов		-	311.197
Итого совокупный доход за год, за вычетом налогов		4.577.709	19.540.061
Средневзвешенное количество простых акций для расчета базового и разводненного дохода на акцию		6.785.500	6.785.500
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию от продолжающейся деятельности		0,67	3,74
Базовый и разводненный убыток на акцию от прекращенной деятельности		-	(0,90)

* Некоторые суммы, показанные в данном отчете, не соответствуют таковым в консолидированной финансовой отчетности за 2013 год и отражают корректировки, раскрытые в *Примечании 4*.

Генеральный директор

Финансовый директор



С.Ж. Жанасов
С.Ж. Жанасов

Л.Н. Павлова
Л.Н. Павлова

Примечания на страницах с 7 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

На 31 декабря 2014 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2014	2013 (пересчитано)*
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	13	19.589.870	22.713.925
Нематериальные активы	14	23.594	57.036
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	15	7.825.268	9.204.553
Активы по отсроченному налогу	12	48.424	-
Прочие долгосрочные активы	18	2.368.528	2.346.541
Предоплата за оборудование		13.978	10.444
Долгосрочные займы, выданные связанным сторонам	25	147.553	-
Долгосрочные банковские вклады	19	-	253.776
		30.017.215	34.586.275
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы	20	8.484.575	7.437.487
Дебиторская задолженность	21	27.766.032	43.852.963
Доходы по невыставленным счетам		73.433.671	50.612.095
Авансы выданные	22	7.333.248	4.136.964
Предоплата по подоходному налогу		1.930.940	184.739
Предоплата по налогам, помимо подоходного налога	23	554.267	1.030.248
Займы, выданные связанным сторонам	25	1.727.975	37.023
Прочие краткосрочные активы	24	1.066.141	749.305
Краткосрочные банковские вклады	26	559.541	100.000
Денежные средства, ограниченные в использовании	27	46.950	42.176
Денежные средства и их эквиваленты	27	9.086.803	2.837.781
		131.990.143	111.020.781
Итого активы		162.007.358	145.607.056

Примечания на страницах с 7 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчётности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2014	2013 (пересчитано)*
Капитал и обязательства			
Капитал			
Акционерный капитал	28	678.660	678.550
Резерв по переоценке активов		1.983.173	3.044.458
Нераспределённая прибыль		38.887.422	51.913.825
		41.549.145	55.636.833
Долгосрочные обязательства			
Процентные кредиты и займы	29	-	812.049
Облигации к оплате	30	-	11.500.025
Обязательство по финансовой аренде	31	554.510	72.805
Прочие долгосрочные обязательства	32	11.598.712	6.623.547
Обязательство по выплатам сотрудникам	33	101.234	130.530
Обязательства по отсроченному налогу	12	1.679.399	2.198.567
		13.933.855	21.337.523
Краткосрочные обязательства			
Процентные кредиты и займы	29	27.025.661	12.668.665
Обязательство по финансовой аренде – краткосрочная часть	31	455.626	295.346
Облигации к оплате – краткосрочная часть	30	12.566.233	419.729
Торговая кредиторская задолженность	34	23.869.806	25.457.662
Авансы полученные	35	36.778.302	19.933.231
Доходы будущих периодов	36	111.076	3.270.579
Текущий подоходный налог к уплате		-	2.616
Налоги к уплате, помимо подоходного налога	37	2.582.522	2.762.933
Обязательство по выплатам сотрудникам – краткосрочная часть	33	74.947	45.925
Прочие краткосрочные обязательства	38	3.060.195	3.786.014
		106.624.358	68.632.700
Итого капитал и обязательства		162.007.358	145.607.056

* Некоторые суммы, показанные в данном отчете, не соответствуют таковым в консолидированной финансовой отчетности за 2013 год и отражают корректировки, раскрытые в Примечании 4.

Генеральный директор

Финансовый директор



Примечания на страницах с 7 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2014	2013 (пересчитано)*
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		6.056.219	30.782.177
Убыток до налогообложения от прекращенной деятельности		–	(6.031.686)
Прибыль до налогообложения		6.056.219	24.750.491
Корректировки на:			
Износ и амортизацию	13, 14	4.185.654	3.962.085
Убыток от выбытия основных средств		10.380	43.570
Убытки от обесценения, нетто	10	140.500	567.121
Процентные расходы	9	2.565.250	2.076.412
Процентные доходы	9	(300.905)	(39.457)
Начисление резерва по гарантийным обязательствам (Сторнирование)/начисление обязательства по выплатам сотрудникам	7	624.184	175.006
Амортизацию дисконта по прочим финансовым активам и обязательствам, нетто		1.166.068	378.833
Долю в убытках ассоциированных компаний и совместных предприятий	15, 16	393.051	2.331.826
Сторнирование резерва по обязательствам, вытекающим из практики	8	–	(1.149.143)
(Сторнирование)/начисление признанных убытков по контрактам	7	(342.906)	383.723
Отрицательную курсовую разницу, нетто		2.677.545	402.972
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		17.164.620	33.933.001
(Увеличение)/уменьшение в операционных активах			
Долгосрочная часть операционных активов		(376.493)	126.741
Товарно-материальные запасы		(1.288.054)	(400.956)
Дебиторская задолженность		16.262.807	(15.877.812)
Доходы по невыставленным счетам		(22.789.113)	(4.810.920)
Авансы выданные		(3.264.900)	2.372.478
Предоплата по налогам, помимо подоходного налога		604.706	(533.713)
Прочие краткосрочные активы		40.447	(226.104)
Денежные средства, ограниченные в использовании		(4.774)	(21.339)
Увеличение/(уменьшение) в операционных обязательствах			
Долгосрочная часть операционных обязательств		4.141.096	(1.739.323)
Торговая кредиторская задолженность		(1.571.249)	(710.858)
Авансы полученные		15.870.275	(1.423.573)
Доходы будущих периодов		(3.159.503)	3.221.662
Налоги к уплате, помимо подоходного налога		(197.980)	155.977
Обязательство по выплатам сотрудникам		–	10.633
Прочие краткосрочные обязательства		(212.404)	1.003.369
Денежные потоки от операционной деятельности		21.219.481	15.079.263
Уплаченный подоходный налог		(3.782.172)	(5.935.478)
Уплаченные проценты		(2.493.172)	(2.016.548)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		14.944.137	7.127.237
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(1.187.533)	(4.660.321)
Поступления от продажи основных средств		1.207.731	86.715
Дивиденды полученные		559.739	570.093
Приобретение нематериальных активов	14	(6.214)	(12.330)
Поступления от реализации нематериальных активов		49	853
Займы, выданные связанным сторонам		(6.232.631)	(96.146)
Займы, погашенные связанными сторонами		4.550.000	141.189
Денежные средства и их эквиваленты выбывшей дочерней организации	16	–	(67.030)
Поступления по процентам по вкладам		138.239	11.913
Размещение банковских вкладов		(182.017)	(271.756)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(1.152.637)	(4.296.820)

*Примечания на страницах с 7 по 65 являются неотъемлемой частью
данной консолидированной финансовой отчетности.*

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(продолжение)

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2014	2013 (пересчитано)*
Финансовая деятельность			
Выплата дивидендов		(18.500.000)	(11.324.998)
Погашение процентных кредитов и займов		(70.134.916)	(42.425.934)
Поступления по процентным кредитам и займам		80.689.923	49.670.657
Поступления от выпуска облигаций, включая премию		614.182	201.430
Погашение обязательства по финансовой аренде (за исключением процентов)		(568.475)	(291.220)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(7.899.286)	(4.170.065)
Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах			
Чистая курсовая разница		356.808	(6.564)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		2.837.781	4.183.993
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	27	9.086.803	2.837.781

* Некоторые суммы, показанные в данном отчете, не соответствуют таковым в консолидированной финансовой отчетности за 2013 год и отражают корректировки, раскрытые в Примечании 4.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 годов значительные неденежные операции отсутствовали.

Генеральный директор

Финансовый директор



(Handwritten signature)

С.Ж. Жанасов

(Handwritten signature)

Л.Н. Павлова

Примечания на страницах с 7 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.